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Kl. 12:00 
Charlotte Dyremose (KF): 
Tak. Jeg sad her og blev så enig med fru Christi- 
ne Antorini i det her med, at det er udmærket, at 
man tager de hér drøftelser om særhensyn, og at 
man gør det generelt, og at der kan være mange 
årsager til, at en elev spiser noget bestemt eller 
bader på en bestemt måde, eller hvad det nu 
måtte være. Og så hørte jeg også flere gange fru 
Christine Antorini sige, at der skulle man tage 
den drøftelse ude på den enkelte skole, og man 
skulle beslutte det lokalt, og så skulle man lægge 
nogle rammer ude på den enkelte skole. Det er 
jeg jo også fuldstændig enig i. 

Det, jeg så bare slet ikke forstår, er, hvordan 
fru Christine Antorini på den ene side kan sige 
det, som jeg synes er godt og rigtigt og fornuf- 
tigt, og som jeg er meget enig i, og på den anden 
side kan sige, at lige præcis på ét punkt, nemlig i 
vurderingen af, om man beder fadervor på en 
bestemt lille folkeskole et eller andet sted -  i Vi- 
borg eller andre steder -  skal vi sandelig træffe 
beslutningen herinde i Folketingssalen. Hvor- 
dan hænger de to ting sammen? Skulle vi ikke i 
stedet for lade dem i Viborg og andre steder -  
altså ude lokalt -  træffe de her generelle beslut- 
ninger? 

Kl. 12:01 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:01 
Christine Antorini (S): 
Nu kan man sige, at diskussionen om fadervor 
ret beset ikke har noget med det her beslutnings- 
forslag at gøre, for det er ikke den diskussion, 
som Dansk Folkeparti rejser, men jeg vil sige, da 
det jo alligevel har fyldt en del i debatten, at jeg 
slet ikke mener, det kan sammenlignes. Det er 
nemlig sådan, at det står klokkeklart om folke- 
skolen, at der ikke må bedrives forkyndelse i fol- 
keskolen. Vi synes, der er en afgørende forskel 
på, om man får undervisning i kristendommen 
og i andre religioner, eller om der sker forkyn- 
delse -  og det er igen, uanset om det er i forhold 
til kristendommen, muslimske bønner eller an- 
det. Det er en forkyndelsesfri folkeskole, vi har, 
fordi det er det, der respekterer religionsfrihe- 
den, som er en grundlovsfæstet rettighed, vi har 
her i Danmark. 

Det er den diskussion, vi har rejst. Fællesbøn- 
ner hører ikke til i folkeskolen, det skal ud af fol- 
keskolen, men det er jo ikke det samme, som at 
der ikke skal være undervisning i religion, her- 
under i kristendom, og herunder -  som en del af 

undervisningen -  kan man også lære om bønner. 
Men der er forskel på det og så, at der skal frem- 
siges fællesbønner i folkeskolen. 

Kl. 12:02 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det fru Charlotte Dyremose for yderligere 
en kort bemærkning. 

Kl. 12:02 
Charlotte Dyremose (KF): 
Ud over at det har fyldt en masse i debatten, sy- 
nes jeg også, at fru Christine Antorinis forslag -  
ligesom det gælder for mange af de elementer, 
der ligger i det her beslutningsforslag -  er me- 
get, meget svært at definere og begrænse. Hvis 
vi herinde skulle til at forbyde fadervor, hvad 
skal vi så også forbyde? Hvordan skal vi define- 
re, hvad vi skal forbyde? Er det så også forbudt 
at synge en salme, hvori der indgår nogle krist- 
ne ord? 

Nu er der jo det her Humanistisk Selskab og 
alle de efterhånden mange ateistiske sammen- 
slutninger, og hvis en sådan f.eks. begyndte at 
bekende sig til Benny Andersen, kunne vi så 
også definere ham som hørende til en speciel re- 
ligion, og må man så ikke læse Benny Andersen- 
digte op? Altså, hvordan definerer vi, hvad det 
så er, man ikke må? Og er det ikke lige præcis, 
fordi det er så enormt svært at definere det, at 
det er så udmærket, at man har et lokalt demo- 
krati med en forældrebestyrelse, der netop tager 
de her drøftelser -  som også er tvunget til at tage 
dem, fordi forældrene selvfølgelig hele tiden 
skifter holdning, fordi der kommer nye forældre 
til -  og at man så lokalt på skolerne sætter nogle 
rammer, som gælder for alle elever, netop som 
fru Christine Antorini sagde det i sin ordførerta- 
le? 

Kl. 12:03 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 12:03 
Christine Antorini (S): 
Jeg synes ikke, det er spor svært at sætte de 
grænser, og jeg vil gerne tilbyde min hjælp til 
undervisningsministeren, som synes, det vil 
være helt umuligt at sætte nogle grænser for, 
hvad der er bøn, og hvad der ikke er bøn. Fader- 
vor er en af de helt centrale bønner i gudstjene- 
sten; uanset om man er protestant eller katolik -  
jeg er nemlig selv katolik -  er fadervor en af de 
væsentligste bønner, vi beder, når vi er til en 
gudstjeneste. Og på samme måde er der nogle 
helt centrale bønner inden for alle de andre tros- 
retninger. Der siger vi, at det er fint, at folk, hvis 


